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例解加速折旧情况下加计扣除额的确定

【摘要】在符合相关条件的情况下，企业可以同时享受研发设备加速折旧和加计扣除的税收优惠政

策，这就导致了加计扣除额计算上的多样性和复杂性。在加速折旧情况下加计扣除额的确定，既要受会

计折旧额的影响，又要受加速折旧额的制约，本文以实例计算分析了加速折旧情况下加计扣除额确定的

方法与技巧。
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财政部和国家税务总局发布的《关于完善固定

资产加速折旧企业所得税政策的通知》（财税［2014］
75号）和国家税务总局发布的《关于固定资产加速

折旧税收政策有关问题的公告》（国家税务总局公告

2014年第64号）规定：对于生物药品制造业，专用设

备制造业，铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制

造业，计算机、通信和其他电子设备制造业，仪器仪

表制造业，以及信息传输、软件和信息技术服务业的

企业在 2014年 1月 1日之后新购进的固定资产，可

以按不低于税法规定最低折旧年限的60%缩短折旧

年限进行折旧，也可以选择采用双倍余额递减法或

年数总和法进行加速折旧。对于这些企业在2014年
1月 1日之后购进的单位价值不超过 100万元且专

门用于研发活动的仪器、设备，可以在计算应纳税所

得额时一次性扣除；单位价值超过100万元的，可以

按不低于税法规定最低折旧年限的60%缩短折旧年

限进行折旧，也可以选择采用双倍余额递减法或年

数总和法进行加速折旧。财政部、国家税务总局于

2015年发布的《关于进一步完善固定资产加速折旧

企业所得税政策的通知》（财税［2015］106号）又将

该优惠政策扩围到了轻工、纺织、机械、汽车四个重

点行业范围。

与此同时，财政部、国家税务总局、科技部联合

发布的《关于完善研究开发费用税前加计扣除政策

的通知》（财税［2015］119号）和国家税务总局发布

的《关于企业研究开发费用税前加计扣除政策有关

问题的公告》（国家税务总局公告2015年第97号）就

企业研发费用税前加计扣除的有关问题作了明确界

定，规定符合条件的企业其用于研发活动的仪器、设

备的折旧费允许加计扣除，但在享受研发费用加计

扣除税收优惠政策时，只能就已经进行会计处理的

折旧及相关费用部分实施加计扣除，并且不得超过

按税法规定计算的金额。

那么，在满足加计扣除条件的情况下，符合条件

的企业选择不同的加速折旧优惠方式，其加计扣除

额如何确定呢？笔者最近拜读了荣树新老师的《研发

专用设备加速折旧下折旧费加计扣除额的计算》一

文，深受启发，特作进一步分析探讨。

一、一次性税前扣除情况下加计扣除额的确定

例：甲企业2016年12月新购进一台专门用于研

发的设备，固定资产入账价值为 60万元。假设不考

虑其他税费，该设备残值为零，会计与税法折旧年限

均为10年。

1. 会计上选择按一次性成本费用列支。此研发

设备未超过 100万元，甲企业 2016年度税收上可以

一次性税前扣除60万元。由于会计上也选择了和税

法一致的方法，60万元一次性计入2016年度的成本

费用（研发支出或管理费用）。在这种情况下，甲企业

2016年度汇算清缴申报研发费用加计扣除时加计

扣除额为30万元（60×50%）。
2. 会计上选择按10年以平均年限法折旧。甲企

业 2016年度企业所得税汇算清缴时 60万元一次性

计入当期成本费用，在计算应纳税所得额时扣除，但

本年度会计上不提折旧，不存在加计扣除。2017年
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会计折旧额为6万元（60/10），甲企业在2017年年终

汇算清缴申报研发费用加计扣除时，只能对已经进

行会计处理的 6万元会计折旧额实施加计扣除，金

额为 3万元（6×50%）。如果该设备在 10年的会计折

旧期限内没有改变用途，且该企业每年都符合加计

扣除政策要求，则该企业每年（2017 ~ 2026年）都可

以对其 6万元的会计折旧额实施加计扣除，这样 10
年累计加计扣除额为30万元。

二、缩短折旧年限加速折旧情况下加计扣除额

的确定

如果本例中甲企业对该设备选择采用缩短折

旧年限加速折旧的优惠方式，分以下三种情况进行

探讨：

1. 会计折旧年限大于税法缩短后的折旧年限。

甲企业会计折旧年限仍为10年，税法折旧年限缩短

为 6年（10×60%）。2017年甲企业的会计折旧额为 6
万元（60/10），税法折旧额为 10万元（60/6），则甲企

业在 2017年年终汇算清缴申报研发费用加计扣除

时，只能对已经进行会计处理的 6万元会计折旧额

实施加计扣除，加计扣除额为3万元（6×50%），而不

能按税法折旧额进行加计扣除。如果该设备在10年
的会计折旧期限内没有改变用途，且该企业一直都

符合加计扣除政策的要求，则该企业每年（2017 ~
2026年）都可以对其 6万元的会计折旧额实施加计

扣除，这样10年累计加计扣除额为30万元。

2. 会计折旧年限小于税法缩短后的折旧年限。

如果本例中甲企业的会计处理按 4年进行折旧，则

其2017年会计折旧额为15万元（60/4），税法折旧额

仍为10万元。甲企业在2017年年终汇算清缴申报研

发费用加计扣除时，只能对已经进行会计处理但未

超过按税法规定计算的金额（10万元）的税法折旧

额部分实施加计扣除，加计扣除额为 5万元（10×
50%），超出的会计折旧额 5万元（15-10）在 2017年
度不得加计扣除。如果该设备在 6年的税法折旧期

限内没有改变用途，且该企业一直都符合加计扣除

政策的要求，则该企业每年（2017 ~ 2022年）都可以

对其已经进行会计处理且未超过税法限额的 10万
元部分实施加计扣除，这样 6年累计加计扣除额为

30万元。

3. 会计折旧年限等于税法缩短后的折旧年限。

如果本例中甲企业的会计处理按 6年进行折旧，则

其2017年会计折旧额为10万元（60/6），税法折旧额

也为 10万元（60/6），会计折旧与税法折旧一致。甲

企业在 2017年以及以后年度年终汇算清缴申报研

发费用加计扣除时，加计扣除额均为 5万元（10×
50%），6年累计加计扣除额为30万元。

三、按双倍余额递减法进行加速折旧情况下加

计扣除额的确定

如果本例中甲企业对该设备选择采用双倍余额

递减法进行加速折旧的优惠方式，分以下三种情况

进行探讨：

1. 会计上按平均年限法计提折旧。甲企业在折

旧期限内的折旧额及加计扣除额如表1所示。

计算说明：根据国家税务总局公告2015年第97
号文件的规定，企业已经进行会计处理计算的研发

活动仪器、设备的折旧以及相关费用，如果超过按税

法规定计算的金额，则超过部分在该年度不能享受

研发费用的加计扣除优惠。因此，表 1中“累计加计

扣除基数”应根据“会计累计折旧额与税法累计折旧

额孰低”的原则确定；年度加计扣除基数=累计加计

扣除基数-前一年度累计加计扣除基数；年度加计

扣除额=年度加计扣除基数×50%（表 2 ~表 6中“累

计加计扣除基数”、“年度加计扣除基数”、“年度加计

扣除额”的计算与此相同）。

2. 会计上按年数总和法计提折旧。此时甲企业

在折旧期限内的折旧额及加计扣除额如表2所示。

3. 会计上按双倍余额递减法计提折旧。此时甲

企业在折旧期限内的折旧额及加计扣除额如表3所
示。由表3可知，在会计折旧与税收折旧方式一致的

情况下，“年度加计扣除基数”与会计和税法的年度

折旧额一致，“累计加计扣除基数”也与会计和税法

的累计折旧额相等。所以，在这种情况下分别计算

折旧
年度

2017
2018
2019
2020
2021
2022
2023
2024
2025
2026
合计

会计

折旧
额

6
6
6
6
6
6
6
6
6
6
60

累计
折旧额

6
12
18
24
30
36
42
48
54
60

税法

折旧
额

12
9.6
7.68
6.14
4.92
3.93
3.15
2.52
5.03
5.03
60

累计
折旧额

12
21.6
29.28
35.42
40.34
44.27
47.42
49.94
54.97
60

累计加
计扣除
基数

6
12
18
24
30
36
42
48
54
60

年度加
计扣除
基数

6
6
6
6
6
6
6
6
6
6
60

年度
加计

扣除额

3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
30

表 1 加计扣除额分析计算（会计采用平均年限法、
税法采用双倍余额递减法） 金额单位：万元
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“累计加计扣除基数”和“年度加计扣除基数”就显得

多余，因为年度折旧额就是年度加计扣除基数。

四、按年数总和法进行加速折旧情况下加计扣

除额的确定

如果本例中甲企业对该设备选择采用年数总和

法进行加速折旧的优惠方式，分以下三种情况进行

探讨：

1. 会计上按平均年限法计提折旧。此时甲企业

在折旧期限内的折旧额及加计扣除额如表4所示。

2. 会计上按双倍余额递减法计提折旧。此时

甲企业在折旧期限内的折旧额及加计扣除额如表5
所示。

对比表 2与表 5可知，两个表中“累计加计扣除

基数”、“年度加计扣除基数”、“年度加计扣除额”三

项金额完全一致。这是因为“累计加计扣除基数”是

根据“会计累计折旧额与税法累计折旧额孰低”的原

则确定的，而“年度加计扣除基数”和“年度加计扣除

额”的大小均取决于“累计加计扣除基数”。

3. 会计上按年数总和法计提折旧。此时甲企业

在折旧期限内的折旧额及加计扣除额如表6所示。

对比表 3与表 6可知，两者的情形一致，这是因

为会计与税法选择了完全一致的折旧方式，在这种

情况下会计与税法在折旧额上不存在差异，所以可

以直接以年度折旧额作为年度加计扣除基数来计算

折旧
年度

2017
2018
2019
2020
2021
2022
2023
2024
2025
2026
合计

会计

折旧
额

12
9.6
7.68
6.14
4.92
3.93
3.15
2.52
5.03
5.03
60

累计
折旧额

12
21.6
29.28
35.42
40.34
44.27
47.42
49.94
54.97
60

税法

折旧
额

12
9.6
7.68
6.14
4.92
3.93
3.15
2.52
5.03
5.03
60

累计
折旧额

12
21.6
29.28
35.42
40.34
44.27
47.42
49.94
54.97
60

累计加
计扣除
基数

12
21.6
29.28
35.42
40.34
44.27
47.42
49.94
54.97
60

年度加
计扣除
基数

12
9.6
7.68
6.14
4.92
3.93
3.15
2.52
5.03
5.03
60

年度
加计

扣除额

6
4.8
3.84
3.07
2.46
1.97
1.58
1.26
2.52
2.50
30

折旧
年度

2017
2018
2019
2020
2021
2022
2023
2024
2025
2026
合计

会计

折旧
额

10.91
9.82
8.73
7.64
6.55
5.45
4.36
3.27
2.18
1.09
60

累计
折旧额

10.91
20.73
29.46
37.10
43.65
49.10
53.46
56.73
58.91
60

税法

折旧
额

12
9.6
7.68
6.14
4.92
3.93
3.15
2.52
5.03
5.03
60

累计
折旧额

12
21.6
29.28
35.42
40.34
44.27
47.42
49.94
54.97
60

累计加
计扣除
基数

10.91
20.73
29.28
35.42
40.34
44.27
47.42
49.94
54.97
60

年度加
计扣除
基数

10.91
9.82
8.55
6.14
4.92
3.93
3.15
2.52
5.03
5.03
60

年度
加计

扣除额

5.46
4.91
4.28
3.07
2.46
1.97
1.58
1.26
2.51
2.50
30

表 2 加计扣除额分析计算（会计采用年数总和法、
税法采用双倍余额递减法） 金额单位：万元

表 3 加计扣除额分析计算（会计、税法
均采用双倍余额递减法） 金额单位：万元

表 4 加计扣除额分析计算（会计采用平均年限法、
税法采用年数总和法）

表 5 加计扣除额分析计算（会计采用双倍余额
递减法、税法采用年数总和法）

折旧
年度

2017
2018
2019
2020
2021
2022
2023
2024
2025
2026
合计

会计

折旧
额

6
6
6
6
6
6
6
6
6
6
60

累计
折旧额

6
12
18
24
30
36
42
48
54
60

税法

折旧
额

10.91
9.82
8.73
7.64
6.55
5.45
4.36
3.27
2.18
1.09
60

累计
折旧额

10.91
20.73
29.46
37.10
43.65
49.10
53.46
56.73
58.91
60

累计加
计扣除
基数

6
12
18
24
30
36
42
48
54
60

年度加
计扣除
基数

6
6
6
6
6
6
6
6
6
6
60

年度
加计

扣除额

3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
30

金额单位：万元

金额单位：万元

折旧
年度

2017
2018
2019
2020
2021
2022
2023
2024
2025
2026
合计

会计

折旧
额

12
9.6
7.68
6.14
4.92
3.93
3.15
2.52
5.03
5.03
60

累计
折旧额

12
21.6
29.28
35.42
40.34
44.27
47.42
49.94
54.97
60

税法

折旧
额

10.91
9.82
8.73
7.64
6.55
5.45
4.36
3.27
2.18
1.09
60

累计
折旧额

10.91
20.73
29.46
37.10
43.65
49.10
53.46
56.73
58.91
60

累计加
计扣除
基数

10.91
20.73
29.28
35.42
40.34
44.27
47.42
49.94
54.97
60

年度加
计扣除
基数

10.91
9.82
8.55
6.14
4.92
3.93
3.15
2.52
5.03
5.03
60

年度
加计

扣除额

5.46
4.91
4.28
3.07
2.46
1.97
1.58
1.26
2.51
2.50
30
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税前加计扣除额。

五、加速折旧情况下确定加计扣除额要注意的

事项

由以上几种情况的计算分析可知，企业无论选

择哪一种加速折旧优惠方式，其税前加计扣除总额

是一致的（案例中均为30万元），但每一个纳税年度

加计扣除额的大小分布是不同的，因此，企业应从资

金时间价值的角度进行适当的纳税筹划。另外，在计

算确定加计扣除额时要特别注意以下几点：

1. 加计扣除受会计处理的制约。国家税务总局

发布的《关于企业所得税应纳税所得额若干问题的

公告》（国家税务总局公告2014年第29号）对加速折

旧额如何进行税前扣除作了明确规定：“企业按税法

规定实行加速折旧的，其按加速折旧办法计算的折

旧额可全额在税前扣除。”这说明加速折旧优惠政策

的享受不必受会计上是否已按加速折旧进行处理的

限制。而国家税务总局公告2015年第97号对研发费

用如何进行税前加计扣除作了详细规定，即“企业用

于研发活动的仪器、设备，符合税法规定且选择享受

加速折旧优惠政策的，在享受研发费用加计扣除政

策时，就已经进行会计处理计算的折旧、费用的部分

加计扣除……”。可见，“加计”是指会计折旧额基础

上的加计，加速折旧额未进行会计处理的不得作为

加计扣除计算的基数。

因此，加速折旧额的税前扣除不受会计上是否

已按加速折旧进行处理的限制，但加计扣除额的确

定却要以对折旧额已经进行会计处理为前提，这一

点要特别加以区分。

2. 加计扣除受加速折旧的限制。国家税务总局

公告2015年第97号规定，企业已经进行会计处理计

算的研发活动仪器、设备的折旧以及相关费用，在享

受加计扣除政策时不得超过按税法规定计算的金

额。此处的“不得超过按税法规定计算的金额”就是

税法加速折旧金额。因此，如果已经进行会计处理的

折旧及相关费用超过了这个金额，则超过部分在该

年度不能作为研发费用加计扣除的基数。可见，加计

扣除是遵循“会计折旧额与税收折旧额孰低”的原则

来确定加计扣除基数的，当已经进行会计处理计算

的折旧额超过享受的加速折旧额时，应以加速折旧

额为限。

3. 加计扣除受累计折旧的牵制。企业在选择采

用双倍余额递减法或年数总和法进行加速折旧的优

惠方式时，其“不得超过按税法规定计算的金额”的

加计扣除基数应理解为“累计加计扣除基数”。因为

采用年限平均法折旧（包括缩短折旧年限的加速折

旧优惠方式）时，每年的折旧额是均等的，但采用双

倍余额递减法或年数总和法时，各年度计提的折旧

额是递减的、不均等的。因此，无论是已经进行会计

处理的会计折旧额，还是按税法规定计算的税法折

旧额，均应以“累计折旧额”进行比较，进而按照“会

计折旧额与税法折旧额孰低”的原则确定“累计加计

扣除基数”，再将前后两个年度的“累计加计扣除基

数”差额作为“年度加计扣除基数”，最后乘以50%的

加计扣除率计算出每个“年度加计扣除额”。

主要参考文献：

荣树新．．研发专用设备加速折旧下折旧费加计

扣除额的计算［J］．．财会月刊，2016（16）．．

国家税务总局．．关于企业研究开发费用税前加

计扣除政策有关问题的公告．．国家税务总局公告

2015年第97号，2015-12-29．．
财政部，国家税务总局，科技部．．关于完善研究

开发费用税前加计扣除政策的通知．．财税［2015］119
号，2015-11-02．．

财政部，国家税务总局．．关于进一步完善固定

资产加速折旧企业所得税政策的通知．．财税［2015］
106号，2015-09-17．．

财政部，国家税务总局．．关于完善固定资产加

速折旧企业所得税政策的通知．．财税［2014］75号，

2014-10-20．．
作者单位：浙江经贸职业技术学院财务会计

系，杭州310018

折旧
年度

2017
2018
2019
2020
2021
2022
2023
2024
2025
2026
合计

会计

折旧
额

10.91
9.82
8.73
7.64
6.55
5.45
4.36
3.27
2.18
1.09
60

累计
折旧额

10.91
20.73
29.46
37.10
43.65
49.10
53.46
56.73
58.91
60

税法

折旧
额

10.91
9.82
8.73
7.64
6.55
5.45
4.36
3.27
2.18
1.09
60

累计
折旧额

10.91
20.73
29.46
37.10
43.65
49.10
53.46
56.73
58.91
60

累计加
计扣除
基数

10.91
20.73
29.46
37.10
43.65
49.10
53.46
56.73
58.91
60

年度加
计扣除
基数

10.91
9.82
8.73
7.64
6.55
5.45
4.36
3.27
2.18
1.09
60

年度
加计

扣除额

5.46
4.91
4.37
3.82
3.28
2.73
2.18
1.64
1.09
0.52
30

表 6 加计扣除额分析计算（会计、税法
采用按年数总和法） 金额单位：万元


